---

<sup>8</sup> Per un ragguglio bibliografico sul punto v. B. ALBANESE, «*Iudicium contrarium*», cit., p. 36, nt. 55, ora in Id., *Scritti giuridici*, I, cit., p. 956, nt. 55. Ad ogni modo, anche chi, come lo stesso Albanese o, prima ancora, G. PROVERA, *Contributi alla teoria dei iudicia contraria*, Torino, 1951, p. 113 s., ha difeso la classicità del brano dal punto di vista del criterio ivi accolto, non ha potuto negare che la stesura attuale appaia frutto dell'intervento di una mano successiva rispetto a quella ulpiana. Per una proposta volta a rintracciare l'originario contesto di riferimento del principio affermato in D. 3.2.6.7 mi permetto di rinviare a E. SCIANDRELLO, *A proposito*, cit., p. 290 s.

niario – definito giudizialmente (*qui fere iudicio solet dirimi*) –, necessario per ristabilire l’equilibrio economico tra le parti.

È di immediata evidenza l’infondatezza del principio sancito in questo brano se applicato, come pure si lascia intendere, indistintamente a tutti i *iudicia contraria*, a prescindere dal fatto che le corrispondenti azioni dirette fossero infamanti o meno: basti pensare al caso del comodato per il quale non mancano testimonianze in grado di sconfessare l’idea che con un *iudicium contrarium* si potesse agire solo *de calculo*<sup>9</sup>. Da altro punto di vista, volendo restringere il discorso alle azioni elencate in D. 3.2.1, va ricordata l’ipotesi dell’*actio mandati contraria* esperita dal *fideiussor*, considerata infamante secondo il dettato di D. 3.2.6.5<sup>10</sup>, testo con riguardo al quale le fonti bizantine rivelano lo sforzo di armonizzazione rispetto

---

<sup>9</sup> Quella più emblematica è senz’altro rappresentata da D. 13.6.17.3 (Paul. 29 ad ed.): *Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficium ac nuda voluntas fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. Ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvare quippe nos, non decipi beneficio oportet. Ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.* Per un esame di questa e di altre testimonianze in tema di *iudicium commodati contrarium* rinvio a E. SCIANDRELLO, *Ricerche in tema di ‘iudicia contraria’*, Napoli, 2017, p. 93 ss. Sulla scorta del passo paolino non esita a parlare di bilateralità del contratto di comodato nella riflessione della giurisprudenza severiana A. MILAZZO, *Il contratto di comodato. Modelli romani e disciplina moderna*, Torino, 2018, p. 161 ss.